
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 241 Ano 63. 

Quinta-feira 27 de Dezembro de 2018 

PORTARIAS. Pág, 12 
 

PORTARIA 1033, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

EXONERAR 
1 – CLAUDIO ROBERTO BARBOSA DE SOUZA, RF 

856.780.8, a pedido, do cargo de Secretário Municipal, referência 
SM, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, constante da Lei 

16.974/2018 e do Decreto 58.508/2018, vaga 16374. 
 

2 – CAIO MIRANDA CARNEIRO, RF 856.783.2, a pedido, 
do cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 

Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 

58.411/2018, vaga 11819. 
 

3 – MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA FERREIRA, RF 
747.695.7, a pedido, do cargo de Secretário Municipal, referência 

SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
constante da Lei 16.974/2018, vaga 13512. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

PORTARIA 1036, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Cessar, a partir de 2.1.2019, os efeitos do ato que designou 

a senhora THAIS LEAL PIFFER, RG 11.901.391-SSP/MG, para, 
na qualidade de Diretor Técnico, compor a Diretoria Executiva 

da Agência São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA, nos 
termos da Lei 15.838, de 4 de julho de 2013 e do artigo 7º do 

Decreto 54.569, de 08 de novembro de 2013. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 



BRUNO COVAS, Prefeito 
 

PORTARIA 1037, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Designar, a partir de 2.1.2019, a senhora GABRIELA PINHEIRO 

ROCHA, RG M8.988.903-SSP/MG, para, na qualidade 
de Diretor Técnico, compor a Diretoria Executiva da Agência 

São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA, nos termos da 
Lei 15.838, de 04 de julho de 2013 e do artigo 7º do Decreto 

54.569, de 08 de novembro de 2013. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
PORTARIA 1038, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
Exonerar, a pedido, e a partir de 03 de janeiro de 2019, 

o senhor MARCOANTONIO MARQUES DE OLIVEIRA, RF 

554.237.5, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do 
Gabinete do Secretário – GABSF, da Secretaria Municipal da 

Fazenda, vaga 8894. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
PORTARIA 1039, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
Exonerar, a pedido, e a partir de 1.1.2019, o senhor JOÃO 

OCTAVIANO MACHADO NETO, RF 695.782.0, do cargo de 
Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal 

de Mobilidade e Transportes, constante da Lei 16.974/2018, 

vaga 11275. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
PORTARIA 1040, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
Designar o senhor NOURIVAL PANTANO JUNIOR, RF 



851.735.5, para, no período de 1 a 7 de janeiro de 2019, responder 
pelo cargo de Secretário Municipal, referência SM, da 

Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, constante da 
Lei 16.974/2018, vaga 11275. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

 
TITULOS DE NOMEAÇÃO. Pág, 12 

 
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 279, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
NOMEAR 

1 – JOÃO JORGE DE SOUZA, RF 856.219.9, para exercer o 
cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Casa Civil, do 

Gabinete do Prefeito, constante da Lei 16.974/2018 e do Decreto 
58.508/2018, vaga 16374. 

 
2 – DANIEL ANNENBERG, RF 613.094.1, para exercer o 

cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 

Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/2018, vaga 11819. 

 
3 – ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT, RF 

798.131.7, para exercer o cargo de Secretária Municipal, 
referência SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, constante da Lei 16.974/2018, vaga 13512. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 280, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 8.1.2019, o senhor EDSON CARAM, RF 
319.944.4, para exercer o cargo de Secretário Municipal, 

referência SM, da Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Transportes, constante da Lei 16.974/2018, vaga 11275. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

 
 

 



TÍTULO DE NOMEAÇÃO 281, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Nomear, a partir de 3 de janeiro de 2019, o senhor PEDRO 
RUBEZ JEHÁ, RF 747.753.8, para exercer o cargo de Chefe de 

Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário – GABSF, da 

Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8894. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
SECRETARIAS. Pág, 12 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
6025.2018/0002438-2 

I – No exercício da competência que me foi atribuída por 
lei, à vista dos elementos de convicção constantes no presente, 

especialmente as manifestações da Secretaria Municipal de 

Cultura, Supervisão Geral de Qualificação, da Coordenadoria do 
Trabalho, Supervisão de Execução Orçamentaria e Financeira e 

do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, ao qual acolho, 
com fundamento na Lei Municipal nº 13.178/01, regulamentada pelo 

Decreto nº. 44.484/04, Portaria n.º 24/06-SMTRAB- 
-G, AUTORIZO aditivo ao Termo de Cooperação nº 01/2018/ 

SMC/AHM pelo período de 12 (doze) meses, com início em 
1ª/01/2019 a 31/12/2019, no âmbito do Programa Operação 

Trabalho, visando a implantação do projeto “Capacitação em 
Conservação Preventiva de Documentos Históricos” perfazendo 

o valor mensal de R$ 4.406,64 (Quatro mil, quatrocentos e 
seis reais e sessenta e quatro centavos), totalizando o valor 

global anual estimado de R$ 52.879,68 (cinquenta e dois mil, 
oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos). 

II- Desta forma, AUTORIZO, oportunamente, a emissão da Nota 

de Empenho, que onerará a dotação orçamentária própria de 
acordo com a disponibilidade financeira do exercício financeiro 

vindouro, observadas as formalidades e as disposições contidas 
nas Leis Complementares nº 101/00 e 131/2009- LRF. III - APROVO 

a minuta do termo aditivo do SEI 013397455 e o plano de 
trabalho no SEI 013340831. 

 
 

 
 

 



6064.2018/0000049-4 
I – No exercício da competência que me foi atribuída por 

lei, à vista dos elementos de convicção constantes no presente, 
especialmente as manifestações do Departamento de Qualificação 

Profissional, da Coordenadoria do Trabalho, Supervisão 
de Execução Orçamentaria e Financeira e do parecer da Assessoria 

Jurídica desta Pasta, ao qual acolho, com fundamento na 

Lei Municipal nº 13.689/03, regulamentada pelo Decreto nº. 
44.484/04 AUTORIZO a prorrogação do Termo de Colaboração 

firmado entre esta Secretaria e a Subprefeitura da Casa Verde/ 
Cachoeirinha, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 

31/12/2018 a 31/12/2019, no âmbito do Programa Operação 
Trabalho, visando a continuidade do “Programa Operação 

Trabalho na Subprefeitura” perfazendo o valor total estimado 
em R$ 94.026,24 (noventa e quatro mil e vinte seis reais e vinte 

e quatro centavos). II- Desta forma, AUTORIZO, oportunamente, 
a emissão da Nota de Empenho, que onerará a dotação orçamentária 

30.10.11.333.3.019.8.088.3.3.90.48.00.00. de acordo 
com a disponibilidade financeira do competente exercício financeiro, 

observadas as formalidades e as disposições contidas nas 
Leis Complementares nº 101/00 e 131/2009- LRF. 

 

SERVIDORES. Pág, 34 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
INDEFERIMENTO DE FÉRIAS – EXERC. 2018. 

626.886.2 ALEXANDRE MARGOSIAN CONTI, efetivo, 
PROFISSIONAL ENG.ARQ.AGRON.GEOLOGIA/ASSESSOR TÉCNICO II, 

Ref. QEAG13/DAS12, 30 dias. 
 

614.982.1 ANTONIA APARECIDA FERREIRA, efetivo, 
AGENTE DE APOIO, Ref. B08, 30 dias. 

 
845.779.4 BRUNA FABIO ANTUNES, comissionado, ASSESSOR 

TÉCNICO II, Ref. DAS12, 30 dias. 

 
822.691.1 CAMILA ALEXANDRINO ROCHA, comissionado, ASSESSOR 

TÉCNICO II, Ref. DAS12, 15 dias. 
 

847.197.5 CAROLINA ERRERIA CORTEZ DE SOUZA, 
comissionado, ASSESSOR TÉCNICO I, Ref. DAS11, 30 dias 

. 
844.059.0 CRISTINA ABI JABBOUR, comissionado, ASSESSOR 

TÉCNICO II, Ref. DAS12, 20 dias. 
 

 



602.093.3 CRISTINA SUMAGAWA, efetivo, AGPP, Ref. 
M10, 15 dias. 

 
845.882.1 DINÁ DE OLIVEIRA FONSECA, comissionado, 

CHEFE DE UNIDADE REGIONAL, Ref. DAI08, 30 dias. 
 

835.909.1 DANIEL BRUNO GARCIA, efetivo, APPGG/ 

CHEFE DE GABINETE, Ref. APPGG1/CHG, 20 dias. 
 

777.898.8 DEBORA OLIVEIRA SOUZA, efetivo, ANALISTA 
DE. ASSIST. DESENV. SOCIAL/ SUPERVISOR TÉCNICO II, Ref. Q6/ 

DAS12, 15 dias. 
 

847.451.6 EDSON CARLOS MARTIM GARCIA, comissionado, 
ASSESSOR TÉCNICO I, Ref. DAS11, 30 dias. 

 
809.971.5 ELIANA MOURA DE PAULA ALVES, comissionado, 

ASSESSOR I, Ref. DAS09, 10 dias. 
 

812.779.4 FERNANDA AGUIAR GOMES DE SOUZA, comissionado, 
ASSESSOR TÉCNICO II, Ref. DAS12, 15 dias. 

 

480.735.9 FRANCISCA APARECIDA DO NASCIMENTO 
DELFIM, efetivo, AGPP, Ref. M11, 30 dias. 

 
800.363.7 GLAUCIA FABIANA FAVARO DE OLIVEIRA, 

comissionado, CHEFE DE ASSESSORIA TÉCNICA II, Ref. DAS14, 
10 dias. 

 
835.647.5 JONATHAN BARBOSA DE SOUZA OLIVEIRA, 

comissionado, ENCARREGADO DE EQUIPE II, Ref. DAI05, 10 
dias. 

 
756.923.8 JORGE RISE SALOMÃO, comissionado, ASSESSOR II, Ref. 

DAS10, 30 dias. 
 

809.925.1 JOSE CLAUDIO DE SANTANA, comissionado, 

ENCARREGADO DE EQUIPE I, Ref. DAI06, 30 dias. 
 

811.365.3 LUANA BARBOZA DA SILVA, comissionado, 
COORDENADOR, Ref. DAS10, 10 dias. 

 
847.452.4 LUCIA NAZARÉ VELLOSO VERGINELLI, comissionado, 

SUPERVISOR TÉCNICO II, Ref. DAS12, 30 dias. 
 

754.784.6 LUCIANA GACHET, comissionado, SUPERVISOR 
TÉCNICO II, Ref. DAS12, 30 dias. 



839.285.4 LUCIANA GANDELMAN, comissionado, ASSESSOR 
TÉCNICO II, Ref. DAS12, 15 dias. 

 
784.354.2 MARCOS APARECIDO DA COSTA JUNIOR, 

efetivo, AGENTE DE APOIO, Ref. B04, 20 dias. 
 

847.204.1 MARIA DA PIEDADE MOREIRA LOURENÇO, 

comissionado, ENCARREGADO DE EQUIPE II, Ref. DAI05, 30 
dias. 

 
630.607.1 MARIA REGINA GOMES DOS SANTOS, efetivo, AGENTE DE 

APOIO, Ref. B09, 30 dias. 
 

742.540.6 MARLUCE MARIA DE PAULA, comissionado, 
CHEFE DE ASSESSORIA TÉCNICA II, Ref. DAS14, 20 dias. 

 
531.824.6 MAYSA MIGUITA PAULINO, efetivo, ANALISTA 

DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL/ 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO TÉCNICO, Ref. Q16/DAS14, 16 

dias. 
 

591.973.8 RITA ALVES DOS SANTOS, efetivo, AGENTE DE 

APOIO, Ref. B10, 30 dias. 
 

803.781.7 RODRIGO RAMOS PINTO MEDEIROS, comissionado, 
SUPERVISOR TÉCNICO II, Ref. DAS12, 15 dias. 

 
531.564.6 ROGERIO MAIA DE ANDRADE, efetivo, AGPP, 

Ref. M12, 30 dias. 
 

847.205.0 ROSANA RODRIGUES DE SOUZA, comissionado, 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO I, Ref. DAI04, 30 dias. 

 
546.591.5 SANDRA MARIA DOMINGUES FITIPALDI, 

efetivo, AGENTE DE APOIO, Ref. B9, 30 dias. 
 

844.397.1 TAMARA FURMAN BURG, comissionado, ASSESSOR 

TÉCNICO II, Ref. DAS12, 15 dias. 
 

531.952.8 TANIA DE GUADALUPE SALAZAR DIAZ, efetivo, AGPP, Ref. 
M11, 30 dias. 

 
589.979.6 WANDER GUIDUGLI, efetivo, AGPP, Ref. M08, 

30 dias. 
 

847.201.7 WILLIAM GABRIEL HADDAD, comissionado, 
SUPERVISOR TÉCNICO II, Ref. DAS12, 30 dias. 

 



 
 

 

 


